中共密山市林业和草原局党组
关于巡察整改阶段进展情况的通报

[bookmark: _GoBack]根据市委统一部署，2020年10月22日至2021年1月22日，市委第一巡察组对市林业和草原局党组进行了巡察。2021年2月24日，市委巡察组向市林业和草原局党组反馈了巡察意见。按照《中国共产党巡视工作条例》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党党务公开条例(试行)》有关规定，现将巡察整改阶段进展情况予以公布。
一、提高政治站位，切实做好巡察整改工作
（一）加强组织，落实责任。市委第一巡察组反馈意见后，林草局立即召开了党组会议，专题研究部署巡察整改工作。成立了以党组书记任组长的整改工作领导小组，抽调骨干力量组建整改办公室，具体负责整改的组织、协调和督促检查等工作。于2021年2月24日当天印发了《关于巡察市林业和草原局党组织的反馈意见的通知》（密林草发[2021]4号），将巡察反馈问题原原本本的传达至各支部，并要求各支部认真学习巡察反馈意见，立即开展自查，确保巡察整改主体责任履行到位。
（二）明确任务，细化措施。2021年3月9日制定印发了《市委第一巡察组反馈意见整改工作责任分工方案》（密林草发[2021]6号），将巡察组指出的4个方面16个问题，细化分解为48个具体问题。明确了落实整改责任的单位和部门23个，深刻剖析问题根源，制定了具体整改措施118条，并逐条列出了责任领导、责任人和整改时限，形成了问题清单、责任清单、任务清单和整改工作台账。层层传导压力，严格按时间节点不折不扣落实任务，确保问题一一得到回应，件件得到落实。
（三）跟踪督导，确保实效。各单位和部门按照整改方案及时推进整改工作并将整改情况及佐证材料汇总至整改办公室，整改领导小组每周召开察整改专题推进会议，听取整改进展情况，研究部署下一步工作。各责任领导负责协调、跟踪、督导、检查分管部门的整改工作，及时掌握工作进度，督促整改落实，协调解决问题。对短期难以解决的问题，分期分批解决。对具备整改条件的问题，迅速整改，确保实效。对不按要求、不按时限进行整改的，按有关规定进行问责。目前，对照市委第一巡察组反馈意见细化分解的48项整改任务已有43项已完成整改，剩余5项正按时间节点推进落实。
二、坚持问题导向，逐条逐项抓好整改任务落地见效
（一）深入学习贯彻党的路线方针政策，加强党对林草工作的领导作用
1.着力解决政治站位不高，学习流于形式的问题。
一是规范学习制度。2021年2月26日制定了《密山市林草局2021年理论学习方案》（密林草发[2021]10号），印发各党支部参照执行，要求全体党员保证每年集中学习时间不少于32学时，班子成员每年集中学习时间不少于56学时；党组成员深入党建联系点，基层党支部书记在本支部分别对全系统党员讲党课20次。组织党员深入交流学习体会和学习成果，推动广大党员进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”做到“两个维护”。
二是深刻剖析原因。2021年3月24日林草局党组召开了七届市委第十轮巡察整改专题民主生活会，会上对此项问题进行了深刻剖析，并提出了有针对性的整改措施，杜绝今后再次发生此类问题。
三是注重结合实际。充分发挥理论指导作用，推动市委、市政府重点工作高质量完成，2021年5月7日完成全年造林绿化任务4000亩，截至目前，签订北药种植合同20465.6亩；结合党史学习教育，开展“我为群众办实事”活动。加大民生基础设施建设投入，由蜂蜜山林场自筹资金8万元，于2021年5月4日实施了场区饮水改造工程。选聘108名贫困人员为建档立卡贫困人口生态护林员，人均月收增加453.39元。
2.着力解决“绿水青山就是金山银山”发展理念认识不足，落实林草重点工作有差距的问题。
一是提高标准保证质量。对今年的造林苗木全部履行招标程序，严格检验、检疫环节严把质量关，按照造林技术规程操作，加大幼林抚育管护力度，避免牛羊啃食。确保9月验收成活率达85%以上。
二是多措并举有效保护森林资源。2021年3月10日、11日，密山市林业草原综合行政执法大队深入到杨木乡、承紫河乡各村屯，对当地群众宣传林草相关法律法规，提高群众法治观念；加大涉林违法打击力度，截至2021年8月，密山市下发的森林督查整改图斑380个，面积202.8277公顷，已全部整改完毕；切实发挥管护作用，各林场为管护人员配备管护仪，严格要求每日进行巡护，共召开管护例会100余次，通报工作情况。
三是加强项目建设和管理。青梅山林场于2021年3月25日召开班子会议决定将仿野生山葡萄项目合同终止，2021年4月16日与乙方签订了合同终止协议书并追缴了乙方所欠承包费5万元。
3.着力解决党组领导核心作用不强，各项管理粗放的问题。
一是加强林辅用地使用管理。组织各相关部门和各国有林场起草出台了林辅用地管理制度，对承包欠款进行追缴，二龙山林场已将部分欠费农户起诉至人民法院（起诉金额72万余元），其余欠款将陆续通过法律途径解决；2021年4月10日青梅山林场对森海酒业下达催缴通知书，2021年4月15日追缴了森海酒业5年承包费9.5万元。
二是进一步规范草原管理。督促各乡镇林草站开展草原摸底调查工作，建立新的草原台账。由各乡镇召开党委会议，制定管理制度与收费标准，完善草原管理内业，规范承包合同、留存相关票据，做到有迹可循；2021年3月22日，经市政府常务会议讨论通过制定出台了《密山市草原禁牧计划》（密政办规[2021]1号），对草原资源管理使用作出明确规范。
三是严格执行财务制度。在林草系统收缴违规报销旅差费17248.85元。其中：局机关12088.85元，各林场5160元；进一步加强了财务管理，1000元以上必须转账，所有支出必须以正规发票入账。
四是统一公车管理使用。2021年3月29日组织各国有林场场长召开会议，对公车使用管理统一规范，各林场按照要求分别制定了公车管理制度，召开全场干部职工大会，对车辆使用重新进行规范，用车必须进行审批，使用加油卡、油票加油。
五是抓好考勤管理。林草局机关制作的新考勤记录，做到不漏一人，2021年2月26日召开机关全体干部职工大会，对请销假制度作出明确要求；各国有林场参照机关重新规范考勤制度，做到了本人签字、签到。
4.着力解决民主集中制执行不力，制度执行不严格的问题。
一是明确各类会议议题。各国有林场加强了《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》学习，对各类会议研究事项重新明确。杜绝行政办公会研究党务工作。
二是广泛开展交流活动。定期开展谈心谈话活动，各党支部分别利用支委会和党员大会对各项工作进行通报，根据实际情况组织干部职工展开多种多样的文化活动，加强交流协作，促进工作开展。
三是严格党的组织生活制度。党组和各党支部召开专题民主生活会、组织生活会机会认真剖析问题原因，有针对性的制定了整改措施。认真开展了批评与自我批评，达到了红脸出汗的效果。
5.着力解决作风建设不实，存在形式主义的问题。
一是大力纠治形式主义。2021年3月12日召开党组会议明确今后要根据本单位的实际情况，有针对性的制定切实可行的工作方案，杜绝照抄、照搬。向下传达上级指示、会议、精神也尽量通过线上渠道。通过整改2021年1月至5月安监部门共发文4份，同比下降42%。
二是大力发展北药种植产业。2021年共通过下属7个国有林场与黑龙江启源佰草制药有限公司和密山市净仁药材专业合作社签订北药种植合同20465.6亩，北药产业初具规模。同时积极与制药企业洽谈北药烘干、切片、仓储等初加工基地建设，带动当地就业。
三是积极践行服务宗旨。召开专题民主生活会对群众反映的生活福利、编制职称等问题进行认真研究、制定措施，2021年3月30日向市人社部门呈报《关于解决林草系统历史遗留编制问题的函》（密林草函[2021]4号），寻求解决人员编制问题。
6.着力解决担当作为不够，履职尽责不到位的问题。
一是全面梳理历史遗留问题予以纠正。开展专项清理活动，对承包时间长、承包收费过低的合同进行清理，废除旧合同或签订补充协议，重新明确承包期限和收费标准，对不愿整改的承包方将向人民法院提起诉讼通过法律途径解决。目前，已清理长期低价合同12份，其中：废除合同5份，订补充协议7份，剩余25份需整改合同正在与承包方协商或通过法律途径解决。
二是履行职责依规为林农办理采伐。2021年5月13日林草局派出森调和资源部门对火灾现场进行外业调查，依据天然林管理条例和火灾木采伐要求做出采伐设计。今后将按照森林防火条例要求，严格履行森林火灾报告程序。
三是持续巩固脱贫攻坚成果。针对存在问题召开专题会议4次，制定年度帮扶计划，明确工作任务。同时建立入户签到制度，严格要求入户时间和入户次数。组织对帮扶责任人进行11次培训，提高对贫困户进行政策宣传的水平。
（二）强化监督执纪问责，切实推进全面从严治党
1.着力解决主体责任履行不力的问题。
建立健全教育警示机制。经常性组织班子成员和党员干部进行警示教育和党规党纪学习，2021年上半年共开展警示教育6次，其中4次主要学习本系统发生的违纪案件，用身边的事教育身边的人，让廉政教育入脑入心、触及灵魂。
2.着力解决违反中央八项规定精神的问题。
一是严格执行公务出差及差旅费报销规定。2021年5月6日召开全体机关干部大会，对反馈问题进行学习、引以为戒。并对公出、培训等事项进一步规范，杜绝再次出现此类现象。
二是严格执行津贴补贴发放规定及标准。收回林草局机关原司机的出车补助1260元，并取消司机出车补助。
3.着力解决靠山吃山，知法犯法的问题。
一是加强教育警示。2021年3月25日组织乡镇林草站全体工作人员进行了党风廉政教育和警示教育活动，对案件进行全系统通报引以为戒。
二是严格行政执法。根据《森林法实施条例》第四十三条的规定，2021年4月12日对违法行为人下达《责令限期恢复原状通知书》，违法行为人逾期未进行整改，正在向人民法院申请进行强制执行。
4.着力解决监管责任严重缺失的问题。
强化责任意识。主管副局长对相关林草站负责人进行了“第一种形态”谈话，要求严格责任落实，强化监督检查。为7个乡镇林草站选派108名生态护林员，加强管护队伍力量。
5.着力解决林业行政案件执法不严的问题。
一是规范案卷存档。2021年3月22日建立《密山市林业草原综合行政执法大队档案管理制度》，所有卷宗规范填写、图表清晰，并进行电子存档。
二是完善受立案制度。2021年3月22日建立《密山市林业草原综合行政执法大队立案件受立案制度》，按要求规范填写工作日志，明确受案时间、报案人信息、报案内容、处理情况等信息。
三是提高执法队伍素质。2021年4月12日、5月10日组织林业草原综合行政执法大队所有队员，认真学习《新森林法》和《黑龙江省林业行政处罚自由裁量权细化标准》，提高执法办案水平，严格按照相关规定处罚。
四是认真自查整改。对所有林草行政案件卷宗进行全面的自查，对未处罚到位的违法行为人下达责令还林通知书。2021年3月22日组织执法人员召开专题会议，进一步规范办案程序。
五是加强依法行政。2021年4月19日密山市林业草原综合行政执法大队督促铁西自然保护区对违规建筑物进行拆除，2021年5月13日对珠山战旗金沙煤矿下达《责令限期恢复原状通知书》，珠山战旗金沙煤矿逾期未进行整改，林草局正在向人民法院申请进行强制执行。
六是落实责任追究机制。各国有林场会同密山市林业草原综合行政执法大队，对2016年以来的所有行政执法卷宗进行清查，并对相关管护责任人按照管护合同条款追缴罚款9390.71元。
(三)牢固树立党建主业意识，规范党内组织活动
1.着力解决党建责任意识不强，相关规章制度不完善的问题。
落实党的各项制度。按要求召开党建专题会议，利用机关电子屏进行党务公开，2021年4月12日召开党务工作培训班，学习发展党员流程规范。将党支部标准化规范化建设工作手册下发各支部，督促各支部参照执行，进一步规范党务工作制度。
2.着力解决基层党支部换届不规范的问题。
规范换届工作流程。2021年4月12日组织各基层党支部书记、副书记、组织干事，对《中国共产党基层组织选举工作条例》和党支部换届选举流程进行培训学习。金沙林场场长对原组织干事进行“第一种形态”谈话，并将支委委员换届选举材料中错误处进行更改。
3.着力解决党员队伍结构不优，新生力量不足的问题。
优化党员队伍结构。加强积极分子思想教育，提高思想认识，2021年拟发展对象31人，各党支部已召开会议，接收预备党员。
4.着力解决选人用人不规范的问题。
加强干部管理。建立健全林草局干部轮岗交流制度，对任职超10年的干部予以调整，按照《三定方案》要求，合并股室，对超职数配备的中层干部予以调整2021年3月20日印发《关于调整岗位任职的通知》（密林草发[2021]10号）。
（四）及时纠正错误，抓好巡察、审计问题整改
1.着力解决落实上一轮巡察整改敷衍了事的问题。
一是严格把关材料。2021年3月23日组织召开专题民主生活会，主动认领问题深刻剖析根源。党组书记主持起草领导班子对照检查材料，提交局党组集体研究审定，其他班子成员材料报党组书记审阅把关，确保不出现相似情况。
二是加强学习培训。2021年4月12日、5月10日，林草局法制部门对行政执法人员进行《行政处罚法》和《森林法》等法律及行政执法业务知识培训，使行政执法人员业务水平得到提高。
2.着力解决离任审计问题整改不到位的问题。
一是落实管护责任。建立网格制度，各国有林场将施业区进行责任划分，实行林场班子成员、森林护卫队队员、管护员三级责任制。对新造林地块设立警示牌、进行撒药，对珠山林场牛羊毁苗责任人按照合同规定罚款1000元。
二是建立相关规章制度。对工程项目管理人员加强了学习，建立了《工程监理制度》《工程项目档案管理制度》《工程验收管理制度》《工程决算制度》《工程质量管理制度》等规章制度。
三、持续整改、巩固提高，努力开创林草工作新局面
（一）继续抓好“后半篇文章”，巩固整改实效。坚持紧盯问题，继续狠抓整改落实不放松。坚持目标不变，力度不减，对巡察整改工作紧抓不放，紧紧抓住市委巡察组反馈的意见和问题，继续推进整改，确保高标准、高质量全部完成整改任务。对已完成的整改任务，适时组织“回头看”，不断深入和巩固整改成果。对需要长期坚持整改的，以“钉钉子”精神紧盯不放，持续跟踪推进，确保巡察反馈意见整改落实到位。
（二）构建长效机制，防止问题反弹。在抓好整改的同时，更加注重治本，加强制度建设，着眼于用制度管人、管事，把解决具体问题与推进制度建设紧密结合，建立健全相关工作机制。对整改工作中已经建立的各项制度，持之以恒地长期抓下去，巩固好、坚持好，确保真正发挥作用。对需要建立的制度，抓紧制定完善，堵塞管理漏洞。对不科学，不健全的制度，进一步规范完善，防止问题反弹回潮。
（三）用好整改成果，推动工作高质量发展。坚持把巩固深化整改成效与业务工作结合起来，用整改落实的实际成果让林草工作再上一个台阶。把握新形势、瞄准新任务，进一步增强抓好林草工作、推动生态文明、建设美丽密山的紧迫感、责任感和使命感，积极推动造林绿化、林业产业规模化、湿地、草原生态保护修复、森林草原防灭火等重点工作。统筹山水林田湖草沙系统治理，全面推行林长制改革，落实各级林长责任，让绿水青山源源不断转化为金山银山，更好地造福人民。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议,请及时向我们反映。联系方式:电话:0467-5222656;邮政信箱:黑龙江省密山市密山镇光复路185号密山市林业和草原局310室；邮编：158300;电子邮箱:ms5222656@126.com。

          中共密山市林业和草原局党组
        2021年8月27日

1